
N. 82/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si 
dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 31.10.2024 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.TO Orazio Giuseppe Granata 

 
Rife. Impegno n. 81707/2022  
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

 
 

 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

N. 82/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.276 DEL 05/11/2024 
 

Oggetto: Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Completamento Area Urbana Piano 

Croce - CUP: I55F22001030006_LIQUIDAZIONE COMPETENZE Incentivi funzioni tecniche 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

PREMESSO: 
- Che con Delibera di Giunta Comunale n.31 del 19.04.2024, veniva approvato il QUADRO 

ECONOMICO FINALE, Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del progetto 

esecutivo per la salvaguardia del territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce” -CUP: 

I55F22001030006: 

- 

A

39 999,55€     

Sommano 39 999,55€     

37 378,25€      

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 2 621,30€        

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali -€                 

Totale oneri sicurezza 2 621,30€        

TOTALE A 39 999,55€      

Ribasso d'asta del 2,00% su €.37378,25 747,57€           

Importo contrattuale netto 39 251,99€      

A.1

39 893,18€     

Sommano 39 893,18€     

37 271,88€      

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 2 621,30€        

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali

Totale oneri sicurezza 2 621,30€        

SOMMANO 39 893,18€      

Ribasso d'asta del 2,00% su €.36'529,97 741,91€           

Importo contrattuale netto  a seguito dei Lavori -   TOTALE A.1 39 151,27€  

B.1

B.1 -€                 

B.2 799,99€           

B.3

B.7 3 915,13€        

TOTALE B.1 4 715,12€    

C

C.1 ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 741,91€           

C.2 ALTRE ECONOMIE 5 391,15€        

TOTALE C.1 6 133,06€    

43 866,39€  

49 999,45€  

IVA sui lavori (10% di A.1 )

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA

TOTALE  A.1 + B.1 + C.1

TOTALE  A.1 + B.1

Imprevisti e arrotondamenti

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

IMPORTO DEI LAVORI  ESEGUITI

Lavori a misura

39 893,18€      

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

QUADRO ECONOMICO  FINALE

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

39 999,55€      

 
 

 VISTO: 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, come recepito dalla L.R.n.8/2016; 



- l’art.5 del suddetto Regolamento con il quale viene disciplinato il riparto del compenso 

incentivante che a norma di legge risulta pari al 2% complessivo dell’importo a base di gara dei 

lavori; 

- La Determina Dirigenziale n° 429 del 30.12.2022 avente ad oggetto: Progetto esecutivo per la 

salvaguardia del territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce – Impegno di spesa per 

imprevisti - Incentivi funzioni tecnica art.113 D.leg.50/2016 - oneri di conferimento a discarica 

CONSIDERATO: 
 

Che le attività di cui all’ art.5 del Regolamento con il quale viene disciplinato il riparto del compenso 

incentivante che a norma di legge risulta pari al 2% complessivo dell’importo a base di gara dei lavori 

sono state espletate interamente dall’arch. Renato Valenza nella qualità di R.U.P. dei lavori in oggetto 

e contestualmente di Responsabile del Settore Tecnico;  

Che pertanto può essere liquidata la complessiva somma al lordo di €. 799,99 all’arch. Renato Valenza 

per le attività interamente espletate;   

 
VISTO: 

- il comma 2 dell’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 

provvisoria del bilancio; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 

Incaricati di Elevata Qualificazione”; 

- l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 

controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 
 

di liquidare in favore dell’arch. Renato Valenza la somma di €. 596,50 (al netto degli oneri riflessi) 

per le mansioni espletate nei lavori in oggetto nella qualità di R.U.P;  

 
di provvedere al pagamento degli oneri previdenziali ed assicurativi sull’imposta di cui al precedente 

punto come di seguito riportato: 

 € .141,97 per CPDEL in favore dell’INPS; 

 €.50,70 per IRAP in favore della Regione Siciliana; 

 € . 10,82per premio assicurativo in favore dell’INAIL; 

 

 

di gravare la spesa complessiva di €.799,99 su M.P.T.M. 10.05.2.0202 – 208101061 PdC 

2.02.01.09.014 a fronte del contributo assegnato con i Fondi di cui al Decreto del Capo 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, che 

ha assegnato per l’anno 2022 un contributo di €. 50.000,00 per investimenti destinati ad opera 

pubbliche in materia di efficientemente energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della 

popolazione residente al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. commi 29-37, della legge 27 dicembre 

2019, n.160 

 

 Sclafani Bagni 22.10.2024 

 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

F.TO (arch. Renato Valenza) 

 


